类别：A

汉中市工业和信息化局

签发人：张保平

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

汉市工信函〔2025〕13号

对市政协六届四次会议第320号提案的答复函

晏志鹏委员：

您提出的《关于汉中市承接“新三线建设”产业转移的建

议》（第 320号）收悉。感谢您对全市工业经济发展的关心

和支持！您的建议对我市工业高质量发展具有重要指导意义，

现答复如下：

“三线建设”是我国生产力布局的重大调整，也奠定了汉

中工业基础，开启了汉中工业化进程。近年来，在市委、市

政府的坚强领导下，我局坚持“制造强市”战略不动摇，聚焦

“新三线建设”主要做了以下工作。

一是加强三线遗存保护利用。开展三线建设工业遗存调

查研究，摸排标志性工业遗存 18 处，推荐原中核国营 813

厂金属钙生产线（南郑锌业特材公司）、城固酒业公司白酒

酿造车间和简仓成功获评陕西省首批工业遗产。二是积极承

接制造业转移。先后制定印发了《汉中市承接制造业有序转

移工作方案》《汉中市优先承接发展产业清单》等文件，积

极承接东部地区电子加工、汽车零部件等产业转移，先后建

成了城固县智造机加园、西乡县汽车零部件产业园等承接制

造业转移特色“区中园”，2024年承接制造业转移招商引资项

目 67个，投资 42.9亿元。三是增强技术创新能力。持续完

善优质企业、创新平台、成果转化体系，为企业争取研发奖

补、创新平台建设等研发类资金 1.1亿元，培育科技型中小

企业 830家、高新技术企业 363家、“专精特新”中小企业 41

家、“小巨人”企业 4家、制造业单项冠军 6家，建成省级企

业技术中心 27家，实施省级重点新产品开发计划 180项。

针对您提出的相关建议，我们将认真消化吸收，在工作

中抓好落实。

一是坚持重大战略引领。聚焦打造国家战略腹地重要节

点城市、构建“西汉蓉”航空产业带等重大战略，充分发挥

良汉中国防工业基础，积极向上汇报，争取中省支持，推动

一批工业重点项目进入中省重大项目和重大战略。

二是精心编制发展规划。结合编制《“十五五”新型工业

化发展规划》，将“新三线”建设、技术创新能力提升、制

造业转移承接、工业遗产保护利用作为“十五五”全市工业高

质量发展的重点任务，推动“新三线建设”取得更大成效。

三是加大工业遗存保护利用力度。建立工业遗存培育库，

指导推荐陕飞三线文化主题公园、汉江机床、汉江机床等老

厂区，申报省级工业遗产，争创国家工业遗产，提升三线建

设工业遗存价值。

四是积极承接制造业转移。抢抓国家战略腹地建设机遇，

着眼强化产业趋势匹配度、产业基础适配度、产业政策精准

度，坚持全链条承接、全工艺配套、全谱系布局，重点承接

消费电子、汽车电子、新能源汽车零部件等产业转移，逐步

形成零件、组件、整机产业链，建设重要产业备份基地。

五是更加注重技术创新。实施企业梯度培育、创新平台

赋能、成果转化计划，健全优质企业梯度培育库，布局建设

一批工业企业研发机构、企业技术中心、制造业创新中心，

形成以创新企业为主体、创新平台为载体、成果转化为路径

等多层次工业创新网络，促进创新链和产业链深度融合。

六是提升为企服务保障水平。建好用好“汉企通”服务平

台，深化“一链一行”融资主办行制度，全力保障水、电、气、

信、金、地等生产要素，不断优化企业发展环境。

汉中市工业和信息化局

2025年 8月 20日

（联系人：薛坤 联系电话：18509161983）